
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1652/2018 del 21-11-2018

____________
 

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VERIFICA DI CONFORMITÀ DELL'APPALTO
"INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA CORRETTA
OPERATIVITÀ DELLA RETE TERMOPLUVIOMETRICA E IDROMETROGRAFICA
TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE – ANNI 2017-2023 - CIG 7250395F37
AGGIUDICATO ALLA NETCOM SRL DI QUARTU SANT'ELENA (CA)".

 
 
 
VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. istitutiva dell’ARPAS;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
VISTA la Determinazione n. 19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’ARPAS. relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco,
confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con determina del
Direttore Generale n. 1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
DATO ATTO dell’assenza del direttore del Dipartimento Meteoclimatico;
DATO ATTO della determinazione del Direttore Generale n. 1295 del 25/9/2018 nella quale il dott.
Alessandro M. S. Delitala, direttore del Servizio Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi, viene
nominato sostituto del direttore del Dipartimento Meteoclimatico;
DATO ATTO della determinazione n. 1489/2018 del direttore del Dipartimento Meteoclimatico avente ad
oggetto “NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 31
COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO AVENTE AD OGGETTO
"INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA CORRETTA OPERATIVITÀ DELLA

1/3Determinazione n. 1652/2018  del 21-11-2018



RETE IDROTERMOPLUVIOMETRICA TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE - ANNI 2017 –
2023", nella quale viene nominato il dott. Alessandro M.S. Delitala;
DATO ATTO della determinazione n. 712 del 5/6/2018 del direttore del Dipartimento Meteoclimatico
avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO "INVESTIMENTO
STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA CORRETTA OPERATIVITÀ DELLA RETE
TERMOPLUVIOMETRICA E IDROMETROGRAFICA TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE
– ANNI 2017-2023" - IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 433.696,00 + IVA. CIG 7250395F37.
AGGIUDICAZIONE ALLA NETCOM SRL DI QUARTU S. ELENA (CA)”;
DATO ATTO della determinazione n. 1291 del 25/9/2018 del direttore del Dipartimento Meteoclimatico
avente ad oggetto “INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA CORRETTA
OPERATIVITÀ DELLA RETE TERMOPLUVIOMETRICA E IDROMETROGRAFICA TRADIZIONALE E
SUCCESSIVA MANUTENZIONE – ANNI 2017-2023 - CIG 7250395F37 - AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO;
DATO ATTO del contratto d’appalto stipulato con atto pubblico informatico tra ARPAS e l’aggiudicatario
NETCOM srl con sede legale in Quartu Sant’Elena (CA) in via dell’Artigianato 10, P.IVA 02800820926,
avente Repertorio n. 261254, fascicolo n. 27205 del 9/07/2018, Repertorio ARPAS n. 186/2018;
DATO ATTO della determinazione del 1364 dell’8/10/2018 del direttore del Dipartimento Meteoclimatico
avente ad oggetto “ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA STABILE A SUPPORTO DEL RUP A SENSI
DELL'ART. 31, C. 9 DEL D.LGS 50/2016 DELL'APPALTO "INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL
RIPRISTINO DELLA CORRETTA OPERATIVITÀ DELLA RETE TERMOPLUVIOMETRICA E
IDROMETROGRAFICA TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE – ANNI 2017-2023 - CIG
7250395F37 ". NOMINA DEI COMPONENTI”;
DATO ATTO dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto di cui all’art. 216, commi 16 e 21 del
medesimo decreto;
DATO ATTO della nota informativa del Servizio Provveditorato ed economato in merito al controllo tecnico,
contabile e amministrativo dell’esecuzione del contratto (art 102 D. Lgs. n. 50/2016);
PRESO ATTO della relazione trasmessa dalla NETCOM srl in merito allo svolgimento e conclusione delle
attività della FASE 1 dell’appalto acquisita con prot. n. 39034 del 5/11/2018 e dell’esigenza di effettuare la
verifica di conformità;
CONSTATATO che il Capitolato Speciale d’Appalto dell’appalto in argomento non specifica le modalità per
lo svolgimento delle attività di verifica;
PRESO ATTO dell’individuazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento dei verificatori interni
alla Stazione Appaltante in possesso dei requisiti di professionalità e competenza necessari
all’effettuazione della verifica delle prestazioni contrattuali e delle modalità per l’effettuazione delle verifiche
stesse; 
RILEVATO quanto indicato alla lettera A, punto 6) e alla lettera G della polizza responsabilità patrimoniale
in essere dell’Agenzia, nella sezione “CONDIZIONI ADDIZIONALI E/0 MODIFICHE RELATIVE
ALL'ESTENSIONE DI COPERTURA ALLA RESPONSABILITÀ CIVILE PROFESSIONALE PER LE
ATTIVITA' TECNICHE”; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione di verifica di conformità;

DETERMINA

Di nominare, ai sensi della normativa vigente in materia, la Commissione di verifica di conformità per

l’appalto di cui all’oggetto costituita dai signori:

-       Dott. Giuliano Fois, funzionario tecnico, dipendente a tempo pieno e indeterminato della

Stazione Appaltante quale Verificatore di conformità con il ruolo di Presidente;
2/3Determinazione n. 1652/2018  del 21-11-2018



-       Dott. Piero Cau, funzionario tecnico, dipendente a tempo pieno e indeterminato della

Stazione Appaltante quale Verificatore di conformità con il ruolo di Componente.

Che la verifica di conformità si baserà sulle seguenti attività:

·         analisi della Relazione di fine attività della Fase 1 redatta dal R.U.P.;

·         analisi della Relazione descrittiva della Fase 1 prodotta dell’Appaltatore;

·         esame dei verbali di visita compilati dall’appaltatore in occasione di ogni visita a una stazione  

termometrica o idrometrografica;

·         esame del materiale fotografico raccolto dall’Ufficio del R.U.P.;

·         visite a campione ai siti della Rete Termopluviometrica e Idrometrografica Tradizionale;

·         contraddittorio con l’Appaltatore, se ritenuto necessario dal Presidente della Commissione di

Verifica della Conformità.

Di trasmettere ai funzionari sopranominati il presente atto per il seguito di competenza.

Di trasmettere al Servizio Risorse Umane il presente atto per il seguito di competenza.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale

dell’ARPAS.  

 

 

                           
    
 

Il Direttore *
ALESSANDRO MARIO SERGIO

DELITALA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1652/2018  del 21-11-2018


